intra noctem per se dubio effugant. Ciprianus dicit. bona est oratio cum ieiunio et elemosina. Ite dicit. Cito orationes ad deum ascendunt. quas ad eum iura nostra operis imponunt. **Cesarus dicit.** Sic locutionis orationis debent in cubere. ut inter dum iam manibus aliquid possitis exercere. Ite dicit. Duobus modis oratio in perditur. ne in perire. quod valeat postulata. hoc est si aut mala in adhuc quod committit. aut si delinquenti sibi debita non dimittit. **In uita patris dicit.** Sic uenerata animalia ferociores erant ul' pigritia expellit per cogitationes sordidas. oratio cum ieiunio repellit. Ite dicit. Quales orationes uolumus inueniri. tales nos ante tempus in oratione preparare debemus. **Ite dicit.** Christo enim conuicta mens. tempore in tempore orationis inuenta. nichil malum nichil super flumem recipit. **De confessione:**

Quod dominus dicit in euangelio. Omnis ergo. —. **VIII:—**
 qui confitebitur me coram hominibus confitebor et ego eum coram patre meo qui est in celis. Et reliqua. Paulus apostolus dicit. Ore autem confessio fit in salutem. **Jacobus dicit.** Confitemini alterutrum peccata uestra et orate pro inuice ut saluemini. **Salomo dicit.** Qui abscondit scelera sua non dirigatur. Qui autem confessus fuerit et reliquerit ea misericordia consequatur. **Jacobus dicit.** Si diximus quia peccata non habemus ipsi nos seducemus et ueritas in nobis non est. Si autem confiteamur peccata nostra fidelis misericordia est. et remittat nobis peccata. et mundet nos ab omni iniquitate. **Ihs filius sime dicit.** Non confundaris confiteris peccata tua. et ne subiciat te homine pro peccato. **Ite dicit.** Ante mortem confitemini uiuus sanus confitebitis et laudabitis dominum. et glaberis in misericordibus illius. **Augustinus dicit.** Si dixeris peccata tua prope exaudiet te dominus tanquam populum suum. **Augustinus dicit.** Confessio hominum malorum meum est opus

bonorum. Item dicitur. Qui confitetur peccata sua ^{sua} facit misericordiam sibi. Item dicitur. et accusat peccata sua cum deo facit. Item dicitur. Fertur patrem herudientem. ne sententias iudicis punientem. Alibi dicitur. Tempus confessionis est nunc confite que fecisti. quasi verbo. que in opere. que in nocte. qui in die confite in tempore opportuno. In die salutis accipies celestem thesaurum. Hieronymus dicitur. Si idcirco debilitati et fracto totius corporis uulnera pauca monstrare. Ambrosius dicitur. Potest habere ei remedium cui est. uulnerum occultum. Gregorius dicitur. Non uult deus uideri malicia que confite delicta persuadet. optat dissolui confitentes nec eorum timores punire cogatur. Item dicitur. Tantum que est. homo sciremus peccatorum grauat. quantum ab omni opibus alieni. Item dicitur. **Capitulum in grauat** est. hominibus in portum solent iudicio ueritatis placet. Alibi dicitur. Quid deliqueris uulnere con clauso peccatore. ligata receperit. quantum amplius silentium premit. tantum grauiore dolore in intus nutrit. Nam cum purrido qui in terius feruet eicitur ad salutem dolor aperit. Item dicitur. Omnis quippe peccat dum culpa sua in tra conscientiam abscondit. in intus latet. et in suis penetralibus occultatur. Item dicitur. Peccatores deus uidet et sustinet et resistentes tollit et clamor cordis. per euangelium clementer uocat. confessionem nostram expuro desiderat reuictaque delinquentem relaxat. Peccati uirus salubritate aperit in confessione quod pesti fere latebat in mente. Alibi dicitur. Confitendo peccata quod aliud agimus. nisi malum in nobis latebat agimus. Item dicitur. Peccator enim diuisus de peccatis in fletibus iam iustus esse in eorum cum cepit accusare quod fecit. **Hysidorus** dicitur. Qui in peccata sua hominibus occultat et per semet ipsos confessi non fuerit. deum que teste abebit ipsum abebit et iudicem.

14

pariter. et co uniusq; iustice incipit ex quo sui accusator
erit. Ier. d. Multi autem gratia semet ipsos peccatores
sectentur et tamen semet ipsos a peccato non subtrahunt. Ali
bi d. Magna item iusticie pars est. se ipsum non se homo quod
prauus est. ut ex diuine uirtutis sub datur humili et quod
sua infirmitate agnoscat. Ier. d. Bene iudicat iustus
in ac uita nec iudicet ad damnatione perpetua. Ipe d.
Tunc autem iudicium de se ipse que sunt. Quando per dignam
penitentiam sua praua condempnat. Alibi d. Dupliciter ab
deberet flecti in penitentiam omnis peccator. siue quia
per negligentiam bonum non fecit. seu quia malum per audaciam
perpetrauit. Quod enim oportuit non gessit et gessit. quod age
re non oportuit. Ier. d. Quod enim in iusticie portio est
iniquitatem suam hominum abscondere et semet ipso de
peccatis propriis erubescere. Ier. d. Quod inlatas sibi contu
melias. et in illo animo perdit dolorem cordis aperit. Et uirum
quod feruet in animo facile resistet. Alibi d. Uulnera enim
intra apertio exultant. Clausa nunquam exulcerant. Item
dicit. Confessio iustificat. Confessio peccati. ueniam
donat. Alibi d. Omnis spes in confessione consistit. in confes
sione locus misericordie est. Ipe d. Peccatum perit cito cumitur.
Cum autem tacendo ampliat. Ier. d. Si patet uicium fit
et magno pusillum si latet uicium fit et minimum magnum.
Ier. d. Silentio culpa crescit. Basilus d. Melior enim
in malis factis pura confessio. Quam in bonis operibus superba
glorificatio. In libro clemeus dicit. Tacentibus non facile potest
medela oportune. tunc cesari sermonis ad ibere per
ferre debet unusquisque in quo animi per ignorantiam
cui languet. **De penitentia. viii.**

Penitencia agere ad propinquabit
 eum regnum celorum. Petrus apł. d. pe
 nitencia agere. et baptizet unusquisque unum
 et accipietis donum sancti spiritus. Paul' apł. dicit.
 his quod est quod secundum penitentiam boni operis
 gloriam et honorem et corruptionem. Querentibus vitam eternam
 Salomon d. Bonum est correptum manifestare penitentiam.
 sic enim effugit voluntarium peccatum. Iste d. Ne dixeris
 peccavi et quod accidit in te. Iste d. De peccato pec
 catorum noli esse sine metu neque adicias peccatum super peccatum.
 Alibi d. Ne tardes converti ad dominum. et ne differas de die in
 diem. Iste d. Ne despicias hominem auertente se a peccato.
 Memoro quod omnis in corruptione sumus. Alibi d. Altissimus
 odio abet peccatores humiliter est penitentiis. Converti ad
 dominum. et relinque peccata tua. Iste d. Fili peccasti non adicias
 iterum sed de peccatis desistere ut remittantur tibi. Iste d. Si
 si a facie colubum fugis peccata. Et si accesseris ad illa sus
 cipere. Origenis d. Penitentia quam uis erigam non des
 piciet apud iudicem iustum dominum. Augustini d. Ille uo
 qui sua scelera cogitat et statim gressus fuit ueniam si cre
 dat. Iste d. Si enim tunc uis penitentiam agere. quando pec
 care non potes peccata te dimiserunt non tu illa. Iste dicit.
 Impia anima plangit in malis. et dissipat de bonis. Hie
 ronymi d. Quam cito gressus peccatorum a penitentiam
 quam cito dominus preparat est etiam peccata mutare sententiam.
 Iste d. Non enim tepus longitudine requirit deus. sed affectum si
 seruitatis penitendo peccat. Iste d. Quod enim tota in ipso
 uis ofidit. etiam si ut homo lapsus mortuus fuerit

Non penitentes penitentes sine estis peccati. et non estis in uideres mutare
 uiam regalamini deo. penitentiam agis genua figis et uis libenter penitentiam deo.
 Si penitentiam agis penitentes. si non penitentes non penitentes es.

impio sine sua uiuit ierum. Alibi d. Caueo e uulu
 qd' adore curatur. Idē d. Putred' carnis ferro i digent
 -cauterio. Ipe d. Cathene sordes & comme nō sūt dia
 dematis signa sed fletus & lacrimae. Alibi d. Sacē' ne
 uinuū arma sūt. Penitencie & remediū peccōz quia
 iam uet' & abie' luctuosus ambiciosus dnm d'icat.
) tē die. Dī nature misericors ē. & parat' ut saluet ele
 mētia. q' nō potest saluare iusticia. Ite d. D's nec bonū
 implet q' scū p' mittit. si illi reuētiunt' ad uicia nec ma
 la que peccōrib' comminat' si illi reuēsi fuerit ad sa
 lute. Alibi die. homo iniquus q' p' nefas picturas diu
 eras cōgregauit. Si aliquādo cōfusus euadere cupit
 etna supplicia. Debet ita agē ut multitudinē peccōz
 possit erequere ubertatē uirtutū. **H**ilari d. Peni
 tudio em' mors i mutat. & lōga tēpor' emina i hietu
 oclū pereunt si cordis nara fuit conpūccio. **G**regori
 d. neque em' delicta satis facim'. si ab iniquitate nō
 cessam'. Ite d. Dī commisit p'ibita s' met ipsi ab
 scidere debeat. nā nō cessa. nō se respēdat i minimū.
 que mēnime in maximū deliquisse. Ite d. Satis
 alienus afide ē q' ad agendā penitentiā tēpore senec
 ritus expectat. Metuendū ē ne dū spat mediā icidit
 i iudiciū. Alibi d. penitentiā q' pe agere ē. p' p'erna
 tā mala plangē. & plangenda nō p' p'ernare. Nam quis
 sic peccā deplorat ut tūm alia committat. ad huc pe
 nitentiā agē. aut ignorat. aut dissimulat. Idē d.
 D's op'is laborare sed enūciat. Cū duras hōmū p'ra
 uitates portat. Alibi d. Si q' te de peccō for in se
 cōtinerit. Tu ofitē in timore quā ille uescit. Idē d.

in equo cui potest esse gratia electorum nisi ubi fuit uenia peccatorum. Iste dicit. Magis est de peccatore confusio quam de eo ante unum gaudium fit in celo. Iste dicit. necessarium est esse. qui uult omnimodo purgare a peccato primas ipsas causas. culpe succedere. Iste dicit. In nos uideri interuenit quam uerba confidit. Alibi dicit. Nunquam peccatores ad laetitiam penitentie rediret. si nulla essent bonorum exempla quae eorum imitarentur. Iste dicit. Omnis enim peccatum graue est quia non permittit animam ad sublimia leuare. Alibi dicit. Neque enim tunc ueniam inuenit qui ante ueniret tempus. perdidit. Iste dicit. Ibi iam ad id non potest mereri quod petit. Quia hic noluit audire quod iussit. Iste dicit. Quia tempus graue penitentie perdidit frustra ante regni ianuam cum peccator uenit. Hieronymus dicit. Penitentiam non uerbo agenda est sed facta. Iste dicit. Cito corrigitur culpa quam cito cognoscitur. Tardius autem sanat uulnere. quod iam putrescentibus membris penitencia adhibetur. Iste dicit. Quia peccat cito corrigitur cito reuiuiscit. Nam qui consuetudinem facit peccandi. iam sepultus est. Alibi dicit. Grande scelus gradus habet necessarium satisfactionis. Idem dicit. Quia si cupit certum esse. in morte de indulgentia sanctorum peniteat. sanctorum qui pro peccata facinorosa defleat. Alibi dicit. Lauamini mundi estote. lauatur itaque mundus et quia pro peccata plangit et fletum non admittit. lauatur tunc est mundus qui plangit quod gessit. nec deserit. et post lacrimas haec qui fleuat repetit. Iste dicit. Quia autem pro peccato uniuersa penitencia in morte agit. periculosum est. si eiusdem nationis incerta est. sic remissio dubia. Iste dicit. Ille penitentiam digne agit. qui reatum suum satisfactione legitima plangit condempnando scilicet ac de fiendo tunc in de plorando perfundit quantum errauit in peccato pluri. Iste dicit. Quia uis quisque sit peccator impius. si ad penitentiam uertatur. Cuiusque posse ueniam credat. Alibi dicit. Festinare debet ad deum penitendo uniuersaque

si potest. noluerit omnino cum tarde uoluerit non possit. Item dicitur.
 a implere letatur deus de anima dispersa. et aliquando coarsa. quia de ea que nunquam
 erit perditur. Alibi dicitur. Plus est enim gaudium ad deum et angelis eius
 de eo quia peccatis liberatur. quia de eo qui nunquam nouit peccata peccatum.
 Item dicitur. Quatuor enim consistit res perditur. tanto magis si fuerit in uetera
 letificat. Item dicitur. Dulci summa respectu gratia in extremis suis ad
 deum reuertatur per penitentiam et quicquid mala gesserunt. Condiamus
 fletibus purgant atque in bonis factis mala gesta commutant quibus
 iuste totum quod delinquerunt. Ignoscunt quia ipsi quod mala gesserunt
 penitendo cognoscunt. Item dicitur. Est autem penitentia iudicamentum
 uulneris spes salutis per quam deus ad misericordiam prouocatur. que non
 tempore pensatur sed profunditate fletus et lacrimarum. Alibi dicitur. pe-
 nitentia autem fuit apena quia anima cruciatur et mortificatur
 caro. Item dicitur. Qui uero penitentiam gerunt. proinde capillis et barbam
 nutruunt. Ut de mostret abundantiam carnis quibus caput peccatorum
 grauat. Capilli enim proueniunt accipiuntur sic scriptum est. Enim
 peccatorum suorum uniusquisque constringitur. Alibi dicitur. Per cilicium
 quippe recordatio est. peccatorum. et idcirco in utroque penitentiam agi
 mus. ut in prouisione cilicium cognoscamus uicem que per culpam
 agimus commissimus. Item dicitur. Non tantum consideranda est mensura
 temporis quam doloris. Item dicitur. Quanta fuit in malum abrupte in-
 cas intentio tanta necesse est in dilectione de uocio. Item
 dicitur. Duplex est autem penitentie gemitus uel dum plagam
 quod male gessimus uel dum non egimus quod agere debueramus.
 Alibi dicitur. Ille autem uere penitentiam agit que nec penitere
 preterita nec glegit. nec ad uic penitenda committit. Idem dicitur.
 Si bona est ad extremum coarsio melior tam est quam longe ante
 finem agitur ut ab hac uita securus transeat. Item dicitur. In
 de seculo penitentiam operantibus deus misericordia subuenit. In futuro

aut iam non operamur sed ratione nostrorum opum ponimus. Item dicit.
 Nullus desperare debet ueniam. Quia si circa finem uite ad peni-
 tenciam conuertatur. Si enim penitendo digna deo acta gesse-
 rimus. se iurare ei clemenciam commutabimus. Alibi dicit.
 Deus qui nos malos tollerat non dubium est. quod conuersis clemens
 ignoscat. Item dicit. Sic enim non oportet remissioe peccati af-
 fectum. sic necesse est. uniuersis suum. in flendo commemo-
 rare peccatum. Alibi dicit. Omnis pro penitencia recipit uul-
 nus sanitatem. Item dicit. Nichil aut peius quam culpam agnos-
 cere nec de flere. Item dicit. In hac uita tantum penitencie
 patet libertas pro morte uero nulla correccionis est licentia.
 Item dicit. penitentibus diuina clemencia sub uenit et pro paci-
 enciam in dulgentia datur. Alibi dicit. Uulnus iteratum
 tardius sanat. Item dicit. Secundum morbum in pedenda est me-
 dicina uulnibus adhibet remedia. Cesarius dicit. Val-
 de dura et inuicem dolenda condicio est. omnem in reuencione
 studium corporis impendere. et fructum non recipere post labo-
 rem. Item dicit. dicit enim aliquis. Cum ad senectutem uero. tunc ad
 penitencie medicamenta confugiam. quare hoc de fragi-
 litas humana presumat. Cum uno die uite sue in po-
 tentiam non abeat. Item dicit. Iniquitatem enim nostram si non
 agnoscerimus deus ignoscat. Alibi dicit. Multi enim se credunt
 longo tempore uiuere. et illos ita mors repentina subtrahit.
 Sic nec ad illam momentaneam posset penitenciam puenire.
 Item dicit. Erubescemus in paruo tempore penitenciam agere et
 non timent sine ullo timore eterna subplacia sustinere.
 Item dicit. Quia enim peccatis. si ipse non parcat deus illi in dulgentiam

Omnibus: dicit: In euuiazacoeno: Beati

qui esuriunt et sitiunt iusticiam, quoniam ipsi saturabuntur. Paulus apostolus dicit, hisque manducate non manducate non manducate non sponat. Et qui non manducate, manducante non iudicet.

Item dicitur. Si enim manducate domino manducate gratias enim agite deo. Et qui non manducate domino non manducate et gratias agite deo.

Item dicitur. Omnis creatura bona et nichil recitendum quod cum gratiarum actione percipit sanctificat enim populum dei et orationem. Salomon dicitur. Justus commedit et replet animam suam veterum autem impiorum in saturabilis. Item dicitur. Anima saturata calcavit favum. Anima esuriens et amara per dulces sumit. Item dicitur. Qui abstinet est, adiciet sibi vitam. Augustinus dicitur. Mors ciborum in avaritate lassata perdit orationis vigorem. Item dicitur. Nichil prode tota die loqui ducere ieiunium si pro ea ciborum sacietate vel iniquitate anima obruat. Item dicitur. Si ergo temperate esce, tunc rigata corpus nostrum tunc spinas libidinum non committant. Alibi dicitur. Qualis est caro quae post multos dies percipit cibo. Talis est anima quae non assidue pascitur a verbo. Item dicitur. Quae potest ieiunando curare, potest elemosinam redimere. Alibi dicitur. Bonum est ieiunare sed melius est, elemosinam dare. Item dicitur. Elemosinum sufficit sine ieiunio, ieiunium non sufficit sine elemosina.

Item dicitur. Ieiunium cum elemosina duplex bonum est. Ieiunium vero sine elemosina nullum bonum est. Item dicitur. Tale est ieiunium sine elemosina qualis sine oleo lucerna.

Sicut lucerna quae sine oleo accenditur fumigare potest lucem habere, non potest. Ita ieiunium sine elemosina.

Carnem quod est cruciat sed caritas lumine anima non illustrat. Hieronimus dicitur. Ieiunia moderna debent esse. His minus debilitet stomachum, quia modice temperate cibum carne

et anima utilis est. Ite d. sanguis ueteris non sanguis
renuem. Ite d. Pleni ueteris facile de ieiuniis disputat.
Alibi d. Melius est enim stomachum dolere quam uicere. Ite d.
Tantum est ieiunium impone quantum ferre potes. Ipe die.
Multoq; melius est. condie parum quam raro satis sumere.
Alibi d. pluuia illa optima est que sensim descendit in
terra. subditur unum imber in preceptis arua subuertit.
Ipe d. In ipsis nam leguminibus in flancia queq; et graua
declinanda sunt. Ite d. Nichilq; ita scias conduce christianum
adulescentibus ut hecimum holerum. Alibi d. Ardeatq; corporum
frigidioribus epulis temperandum est. Ite d. Homo nulli uita pudica ad
perentes in medio uitae corruunt dum solam abstinentiam
carnalium portat. et leguminibus onerant stomachum. Alibi d.
Nichil sic inflammat et irritat membra genitalia. Nisi in
digestionibus ructusq; conuulsus. Ipe d. parcus est et
sepe ueteris esuriet et uicium ieiunium preferit. Ite d. sensus
officium exhibens de uigilant sepe tenuis sit. Ambrosius
d. Ieiunia uulue elemosine et cetera huiusmodi. Augere
bonum nostrum debet non uelare peccatum. Ite d. Ille absti
nentur credendus est que uiciorum omnium liber effectus est.
Ite d. Neque enim reputanda est abstinentia ubi sunt ueteris satu
ritas subsecuta. Alibi d. Ombra sua que sunt super terram. morti
ficat quando in solens corpus ieiuniorum continuatione casti
gant. Ite d. Nichil contra abstinentiam faciunt que iunium non
pebetate set tantum pro corporis salute percipiunt. Nec hoc enim
offert uoluntas. set punitur in firmitas. Alibi. d. abstine
cia ciborum sola non sufficit. Nisi opera bona ei iungantur. Gre
gorius d. plus est enim ubi pabulo uicturam in perpetuo inter
reficere quam ueteris mortificare. carnis tunc pane